



Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

CIRCULAR N° 3

**ACLARACIONES AL PLIEGO DE ESPECIFICACIONES
TECNICAS**

NOMBRE DEL ORGANISMO: Ministerio Público de la Defensa - Defensoría General de la Nación.

EXPEDIENTE N°: EX-2026-42250-MPD-DGAD#MPD

TIPO Y N° DE LA CONTRATACIÓN: Licitación Pública N° 31/2026

OBJETO: Adquisición de mobiliario para la calle Moreno 1844 (CABA) y la provincia de Santa Fe para uso en el Ministerio Público de la Defensa.

**LA PRESENTE PASARÁ A FORMAR PARTE DEL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES DE LA LICITACIÓN DE REFERENCIA.**

CONSULTAS EFECTUADAS POR FIRMAS INTERESADAS:

USO OFICIAL

Consulta 1:

Respecto de las cajoneras de tres cajones correspondientes al Grupo B, ¿podrían indicar las medidas exteriores requeridas y confirmar material, espesor de placa y características de las correderas?

Respuesta 1:

Las medidas exteriores (estimadas) serán: Ancho: 40 cms, Alto: 58 cms (sin incluir las ruedas), Profundidad: 47 cms. Se deberán respetar las especificaciones de materiales, según lo expuesto en los renglones N° 1 y 3 del PET. Se propone provisión de correderas telescópicas con sistema de cierre suave.

Consulta 2:

En relación con los puestos de trabajo y escritorios, ¿los accesorios de electrificación, pasacables, ductos y demás componentes descriptos deben respetar exactamente las soluciones indicadas o se admiten sistemas técnicamente equivalentes que cumplan la misma función?

Respuesta 2:

Se deberán respetar las especificaciones técnicas, conforme fuera indicado en el PET.

Consulta 3:

El espesor de la placa para los puestos de trabajo lo solicitan en 30mm. ¿Es posible cotizarlo en 25mm?

Respuesta 3:



Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

Se deberá respetar las especificaciones descriptas acerca del espesor de la placa conforme fuera indicado en el PET.

Consulta 4:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, pantallas divisorias / color. El pliego indica: "Color gris grafito en su cuerpo y aluminio en sus pantallas divisorias". Cuando se hace referencia a "pantallas divisorias", ¿se refieren a las pantallas separadoras entre puestos o a la pantalla cubrepiernas? Asimismo, agradeceremos confirmar la combinación de colores requerida, ya que posteriormente se indica que la estructura de soporte deberá tener terminación en color aluminio microtexturado.

Respuesta 4:

Hace referencia a pantallas divisorias entre puestos. Color: gris grafito y aluminio.

Consulta 5:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, espesor de las tapas. Se solicita placa de aglomerado de alta densidad de 30 mm de espesor, con recubrimiento laminado. ¿Se aceptará como variante una placa de aglomerado de alta densidad de 25 mm, manteniendo equivalentes prestaciones de calidad, resistencia y tolerancia de peso?

Respuesta 5:

Se deberán respetar las especificaciones técnicas, conforme fuera indicado en el PET.

Consulta 6:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, color y terminación de las placas. El pliego indica "plástico de color a definir según catálogo y disponibilidad". Agradeceremos aclarar qué color o gama de colores se encuentra prevista, dado que determinadas terminaciones pueden implicar variaciones en los valores de cotización.

Respuesta 6:

Según disponibilidad de mercado, se pretende dentro de la gama de los grises y/o colores neutros.

Consulta 7:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, estructura metálica. Se solicita una estructura ejecutada en caño estructural de 70 x 50 x 1,25 mm como pata y tubo estructural de 50 x 25 x 1,25 mm en los largueros. Teniendo en cuenta que dicha configuración corresponde a un sistema tradicional que no se suele comercializar, viendo que hubo otra consulta por lo mismo, ¿se aceptará como alternativa una estructura metálica tipo pórtico, ejecutada en caño estructural 50 x 50 mm o 70 x 30 mm, espesor 1,6 mm, vinculada mediante largueros y con terminación en pintura epoxi en polvo color gris aluminio microtexturado? La alternativa propuesta mantiene las condiciones de estabilidad, resistencia y funcionalidad requeridas para los puestos de trabajo. Agradeceremos confirmar el color requerido para la estructura metálica dado que, inicialmente, se menciona gris grafito para el cuerpo y, posteriormente, aluminio microtexturado para la estructura.

Respuesta 7:

Se deberán respetar las especificaciones técnicas, conforme fuera indicado en el PET. La terminación será con pintura epoxi en polvo color aluminio microtexturada.

Consulta 8:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, canalización eléctrica, voz y datos. El pliego establece que deberá considerarse la provisión e instalación de todos los elementos y accesorios necesarios para la canalización eléctrica, voz y datos. ¿El adjudicatario deberá realizar



Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

también el cableado y conexionado eléctrico, de voz y datos, o únicamente deberá proveer e instalar los ductos, cajas, pasacables y demás accesorios de canalización, quedando el tendido y conexionado a cargo del organismo o de un tercero?

Respuesta 8:

El adjudicatario únicamente deberá proveer e instalar los ductos, cajas, pasacables y demás accesorios de canalización, quedando el tendido y conexionado a cargo del Organismo.

Consulta 9:

Respecto de los renglones 1, 3 y 4, “cartuchera de acceso superior desmontable, con cavidad porta útiles”, ¿podrían facilitar una imagen, esquema o referencia del elemento solicitado a fin de poder interpretar correctamente sus características? Respecto de la caja plástica de toma inferior / caja de toma inferior, el pliego menciona por separado: “Caja plástica de toma inferior” y “Caja de toma inferior”. ¿Podrían aclarar las características y función de cada uno de estos elementos y, de ser posible, facilitar una imagen o esquema de referencia?

Respuesta 9:

Se adjuntan las imágenes de referencia solicitadas.

1. Cartuchera de acceso superior desmontable. Posee cavidad porta útiles
2. Tapa de acceso superior rebatible
3. Caja plástica de toma inferior
4. Caja de toma inferior
5. Ducto y espina pasacable

USO OFICIAL



Consulta 10:

SILLA. Respecto del sillón solicitado, observamos que algunas de las características indicadas corresponden a configuraciones particulares de determinados modelos. Específicamente, se solicita apoyabrazos con regulación 5D. Considerando que esta configuración no es de comercialización habitual en el mercado local, consultamos si se aceptará como alternativa un apoyabrazos con regulación 4D, que mantiene los movimientos y regulaciones funcionales requeridos, con excepción del movimiento de rotación de 360°. En caso de admitirse variantes técnicamente equivalentes, las mismas serán debidamente detalladas en nuestra propuesta técnica para permitir su correcta evaluación

Respuesta 10:

Respecto del sillón solicitado, se deberán respetar las especificaciones técnicas, conforme fuera indicado en el PET.



Ministerio Público de la Defensa
Ministerio Público de la Defensa

Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico

Número:

Referencia: CIRCULAR 3 ACLARATORIA LP 31-26

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.